
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

    
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 52 del 30/12/2017  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG ESERCIZIO FINANZIARIO 2018/2020: 

INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO.    

 

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  trenta del mese di Dicembre  alle ore 12:00, presso la sede 

comunale di  piazza Donatori di Sangue 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 

REGAZZOLI BORTOLO Vice Sindaco e Assessore esterno SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza  il  Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PEG ESERCIZIO FINANZIARIO 2018/2020: 

INDIVIDUAZIONE DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO.    

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30/12/2017 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 e 
del documento unico di programmazione"; 
 
VALUTATE attentamente le esigenze organizzative e gestionali dell’Ente alla luce delle più recenti 
innovazioni legislative ed in particolare: 
 l’organigramma del Comune, l’ottimale organizzazione dell’attività amministrativa in servizi e 

centri di responsabilità nonché le competenze da riservare in via residuale agli organi collegiali 
dell’Ente; 

 l’opportunità e l’esigenza di adottare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il corrente 
esercizio finanziario ritenendolo uno strumento indispensabile di pianificazione, di gestione, di 
controllo e di valutazione; 

 l’opportunità e l’esigenza di attivare in via definitiva le procedure per il controllo di gestione; 
 
INDIVIDUATE nell’ambito della struttura organizzativa le figure professionali dell’Ente cui 
attribuire la qualifica di "Responsabile” e dato atto che le medesime sono in possesso dei requisiti 
professionali necessari per l’espletamento di tale incarico; 
 
RICHIAMATO l’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “Sulla base del bilancio di previsione 
annuale deliberato dal Consiglio, l’Organo Esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il 
Piano Esecutivo di Gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. Il Piano Esecutivo di Gestione 
contiene una ulteriore graduazione delle risorse dell’entrata in capitoli, dei servizi in centri di costo 
e degli interventi in capitoli”; 
 
RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni normative e regolamentari; 
 
RITENUTO di dover procedere pertanto ad approvare il PEG individuando i responsabili di servizio 
ai quali attribuire la gestione dei corrispondenti capitoli; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs.267/2000 dal Responsabile 
dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di individuare per l’anno 2018 i seguenti servizi ed i relativi responsabili: 
 · Servizio tecnico amministrativo, manutenzione e gestione del patrimonio comunale 

Responsabile: Bernardi Fedele - Impiegato comunale cat. D1; 
 · Servizi socio-culturali ed informatici Responsabile: Bernardi Fedele - Impiegato comunale 

cat. D1; 
 · Servizi diversi di amministrazione generale - Responsabile: dott. Orizio Fabrizio Andrea 

Segretario Comunale; 



 · Servizi economico-finanziari e tributari - Responsabile: Maffessoli Massimo - Ragioniere 
comunale cat. D1; 

 · Servizio Territorio, ambiente e infrastrutture - Responsabile: dott. Orizio Fabrizio Andrea 
Segretario Comunale; 

 · Servizio Edilizia Privata - Responsabile: dott. Orizio Fabrizio Andrea Segretario Comunale; 
 
2) di dare atto che le competenze amministrative e gestionali riservate agli organi collegiali 

sono esclusivamente quelle previste da apposite norme di legge o regolamentari; 
 
3) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2018 depositato agli 

atti di questo Comune.  
 Il Piano Esecutivo di Gestione è stato definito: 

 mediante graduazione dei capitoli di entrata e di spesa; 

 con riferimento ai centri di responsabilità individuati ai sensi del precedente punto 
1) ed alle competenze residuali degli organi collegiali di cui al precedente punto 2); 

 
4) di affidare ai suddetti responsabili il “budget” individuato dal Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.), dando atto che il medesimo costituisce l’insieme delle risorse finanziarie a 
disposizione di ciascun responsabile per il raggiungimento degli obiettivi prefissati con le 
limitazioni di cui all'art.163 del D.Lgs.267/2001; 

 
5) di affidare altresì ai suddetti responsabili la gestione dei capitoli di entrata individuati dal 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), dando atto che i responsabili stessi devono adoperarsi 
per l’accertamento e la realizzazione delle medesime; 

 
6) di dare atto che i tempi per l’attuazione ed il raggiungimento degli obiettivi programmati e 

progettati coincidono con l’esercizio finanziario 2018; 
 
7)  di demandare quanto non espressamente previsto dalla presente deliberazione alle 

previsioni delle vigenti disposizioni regolamentari e normative e ad atti amministrativi 
specifici; 

 
8) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 
9) di dichiarare la presente con separata unanime votazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.    
        
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  19/01/2018  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 19/01/2018 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 13/02/2018  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 19/01/2018 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Berzo Demo,  19/01/2018  

Segretario Comunale 

Orizio Dott. Fabrizio Andrea 

 


